
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 124,136,778 116,270,538 7,866,240

국 7,810,512 6,961,332 849,180

기 49,026,109 49,024,509 1,600

도 12,507,250 11,988,802 518,448

책 150,000 0 150,000

시 54,642,907 48,295,895 6,347,012

농업 경쟁력 강화 122,907,010 116,202,678 6,704,332

국 7,810,512 6,961,332 849,180

기 49,026,109 49,024,509 1,600

도 12,507,250 11,988,802 518,448

책 150,000 0 150,000

시 53,413,139 48,228,035 5,185,104

농업인복지 및 소득향상 4,474,073 4,430,713 43,360

국 4,000 0 4,000

기 539,937 539,937 0

도 1,198,672 1,195,864 2,808

시 2,731,464 2,694,912 36,552

농업행정업무추진 290,193 260,193 30,000

401 시설비및부대비 90,000 60,000 30,000

01 시설비 90,000 60,000 30,000

◐농업정책과 사무실 확장 공사 30,000 0 30,00030,000,000원

농업인복지 및 경영안정 지원(보조) 618,160 608,800 9,360

도 185,448 182,640 2,808

시 432,712 426,160 6,552

301 일반보전금 425,360 416,000 9,360

도 127,608 124,800 2,808

시 297,752 291,200 6,552

12 기타보상금 425,360 416,000 9,360

◐여성농업인 생생카드 지원사업

425,360 416,000 9,360425,360,000원

도 127,608 124,800 2,808

시 297,752 291,200 6,552

코로나 극복 영농지원 바우처 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◐코로나 극복 영농지원 바우처 운영비(추경전

사용승인) 4,000 0 4,0004,000,000원

국 4,000 0 4,000

식량작물 생산기반 확충 11,695,874 10,578,748 1,117,126

국 3,275,800 3,275,800 0

도 1,975,691 1,819,691 156,000

시 6,444,383 5,483,257 961,126

기능성 쌀 생산자재 지원 30,000 100,000 △70,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식량작물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 30,000 100,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 100,000 △70,000

◐기능성 쌀 유황 생산자재 지원사업

30,000 100,000 △70,00030,000,000원

시설 하우스 드릴 지원 62,000 100,000 △38,000

402 민간자본이전 62,000 100,000 △38,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 62,000 100,000 △38,000

◐시설 하우스 윈치 조절용 드릴 지원

62,000 100,000 △38,00062,000,000원

노후 경유 농업기계 조기폐차 지원(보조) 1,040,000 1,040,000 0

국 520,000 520,000 0

도 156,000 0 156,000

시 364,000 520,000 △156,000

301 일반보전금 1,040,000 1,040,000 0

국 520,000 520,000 0

도 156,000 0 156,000

시 364,000 520,000 △156,000

12 기타보상금 1,040,000 1,040,000 0

◐노후 경유 농업기계 조기폐차 지원사업

1,040,000 1,040,000 01,040,000,000원

국 520,000 520,000 0

도 156,000 0 156,000

시 364,000 520,000 △156,000

밭(식량작물) 경쟁력 제고사업(자체) 67,126 0 67,126

402 민간자본이전 67,126 0 67,126

01 민간자본사업보조(자체재원) 67,126 0 67,126

◐밭작물 경쟁력 제고사업 67,126 0 67,12667,126,000원

논 타작물 재배 지원 1,150,000 0 1,150,000

301 일반보전금 1,150,000 0 1,150,000

12 기타보상금 1,150,000 0 1,150,000

◐논 타작물 재배 지원사업 1,150,000 0 1,150,0001,150,000,000원

드문모심기 재배기술 행사 지원 8,000 0 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

◐드문모심기 재배기술 행사 지원사업

8,000 0 8,0008,000,000원

농가소득 보전 66,769,919 65,857,019 912,900

국 911,300 0 911,300

기 47,547,653 47,546,053 1,600

도 4,299,820 4,299,820 0

시 14,011,146 14,011,146 0

FTA피해보전직불제 행정비(보조) 1,600 0 1,600

기 1,600 0 1,600
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

◐피해보전사업 업무추진 1,200 0 1,2001,200,000원

기 1,200 0 1,200

202 여비 400 0 400

기 400 0 400

01 국내여비 400 0 400

◐피해보전사업 업무추진 400 0 400400,000원

기 400 0 400

소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원 사업 911,300 0 911,300

국 911,300 0 911,300

201 일반운영비 60,300 0 60,300

국 60,300 0 60,300

01 사무관리비 60,300 0 60,300

◐일반수용비 60,300 0 60,300

ο 소규모 농가 한시 경영지원 바우처 업무 추

진(추경전 사용승인) 60,300 0 60,30060,300,000원

국 60,300 0 60,300

301 일반보전금 851,000 0 851,000

국 851,000 0 851,000

12 기타보상금 851,000 0 851,000

◐소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원(추경

전 사용승인) 765,900 0 765,900765,900,000원

국 765,900 0 765,900

◐소규모 농가 한시 경영지원 바우처 지원

85,100 0 85,10085,100,000원

국 85,100 0 85,100

농업(원예.특작)

구조개선

5,507,095 5,335,965 171,130

국 355,968 481,018 △125,050

기 623,641 623,641 0

도 1,201,774 1,262,920 △61,146

시 3,325,712 2,968,386 357,326

농업분야 에너지절감시설지원(보조) 772,100 1,122,100 △350,000

국 308,841 448,841 △140,000

도 138,977 201,977 △63,000

시 324,282 471,282 △147,000

402 민간자본이전 772,100 1,122,100 △350,000

국 308,841 448,841 △140,000

도 138,977 201,977 △63,000

시 324,282 471,282 △147,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 772,100 1,122,100 △350,000

◐농업에너지이용 효율화 사업 772,100 1,122,100 △350,000772,100,000원

국 308,841 448,841 △140,000

도 138,977 201,977 △63,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 324,282 471,282 △147,000

지역특화작목육성 800,000 300,000 500,000

402 민간자본이전 800,000 300,000 500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 800,000 300,000 500,000

◐권역별 지역특화작목 육성사업

800,000 300,000 500,000800,000,000원

청년희망(간편형) 스마트팜 확산사업(보조) 227,920 221,740 6,180

도 68,376 66,522 1,854

시 159,544 155,218 4,326

402 민간자본이전 227,920 221,740 6,180

도 68,376 66,522 1,854

시 159,544 155,218 4,326

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,920 221,740 6,180

◐청년희망(간편형)스마트팜 확산사업

227,920 221,740 6,180227,920,000원

도 68,376 66,522 1,854

시 159,544 155,218 4,326

시설원예분야 온실현황 및 에너지 이용실태조사(보조

)

14,950 0 14,950

국 14,950 0 14,950

101 인건비 14,350 0 14,350

국 14,350 0 14,350

04 기간제근로자등보수 14,350 0 14,350

◐온실현황 및 에너지 이용실태조사 인부임(추

경전 사용승인) 14,350 0 14,35014,350,000원

국 14,350 0 14,350

201 일반운영비 600 0 600

국 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

◐일반수용비(추경전 사용승인) 600 0 600

ο 온실현황 및 에너지 이용실태조사 운영비

600 0 600600,000원

국 600 0 600

농산물 관리 유통 경쟁력 강화 7,110,571 5,609,755 1,500,816

국 798,953 740,023 58,930

기 36,268 36,268 0

도 2,018,844 1,598,058 420,786

시 4,256,506 3,235,406 1,021,100

지평선 공동브랜드 육성 지원사업 721,575 476,575 245,000

201 일반운영비 478,550 233,550 245,000

01 사무관리비 478,550 233,550 245,000

◐일반수용비 477,500 232,500 245,000

ο 농특산물 라이브커머스 등 추진

110,000 100,000 10,000110,000,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 지평선 홍보용 농특산물 제작

130,000 100,000 30,000

ο 지평선 농특산물 TV 광고 제작 및 송출

205,000 0 205,000

130,000,000원

205,000,000원

농특산물 판촉행사 지원 115,720 95,720 20,000

201 일반운영비 107,000 87,000 20,000

03 행사운영비 107,000 87,000 20,000

◐농특산물 전시판매 행사 지원 50,000 30,000 20,00050,000,000원

농특산물 홍보판매장 운영 지원 62,800 56,800 6,000

307 민간이전 36,000 30,000 6,000

05 민간위탁금 17,000 11,000 6,000

◐농특산물 홍보판매장(지평선몰) 운영요원 지

원 17,000 11,000 6,00017,000,000원

지평선 공동브랜드 지방신문 홍보사업 27,600 0 27,600

201 일반운영비 27,600 0 27,600

01 사무관리비 27,600 0 27,600

◐일반수용비 27,600 0 27,600

ο 공동브랜드 지방신문 홍보 27,600 0 27,60027,600,000원

농촌자원 복합산업화지원(생산자조직화)(전환사업)(

보조)

264,000 104,000 160,000

도 165,000 65,000 100,000

시 99,000 39,000 60,000

307 민간이전 264,000 104,000 160,000

도 165,000 65,000 100,000

시 99,000 39,000 60,000

02 민간경상사업보조 264,000 104,000 160,000

◐생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화 지원사

업 264,000 104,000 160,000264,000,000원

도 165,000 65,000 100,000

시 99,000 39,000 60,000

통합마케팅 전문 조직 육성 지원 사업 261,000 240,000 21,000

307 민간이전 161,000 140,000 21,000

02 민간경상사업보조 161,000 140,000 21,000

◐원예농산물 공선조직 및 출하권 위임농가 물

류비 지원사업 161,000 140,000 21,000161,000,000원

농특산물 홍보판매장 운영 지원 5,000 0 5,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◐민원실 농특산물 홍보관 무인단말기 등 구입

5,000 0 5,0005,000,000원

원예농산물 시설장비 지원사업(전환사업) 618,000 0 618,000

도 309,000 0 309,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 관리 유통 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 309,000 0 309,000

402 민간자본이전 618,000 0 618,000

도 309,000 0 309,000

시 309,000 0 309,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 618,000 0 618,000

◐원예농산물 시설장비 지원 618,000 0 618,000618,000,000원

도 309,000 0 309,000

시 309,000 0 309,000

GAP 위생시설보완 지원사업 98,216 0 98,216

국 58,930 0 58,930

도 11,786 0 11,786

시 27,500 0 27,500

402 민간자본이전 98,216 0 98,216

국 58,930 0 58,930

도 11,786 0 11,786

시 27,500 0 27,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 98,216 0 98,216

◐우수농산물(GAP) 시설보완사업

98,216 0 98,21698,216,000원

국 58,930 0 58,930

도 11,786 0 11,786

시 27,500 0 27,500

보리 매입 차액 보전 지원사업 300,000 0 300,000

301 일반보전금 300,000 0 300,000

12 기타보상금 300,000 0 300,000

◐보리 매입 차액 보전 지원사업

300,000 0 300,000300,000,000원

농업생산기반조성사업 20,386,957 18,127,957 2,259,000

국 257,000 257,000 0

도 307,500 307,500 0

책 150,000 0 150,000

시 19,672,457 17,563,457 2,109,000

농업기반시설유지관리 2,797,707 1,797,707 1,000,000

403 자치단체등자본이전 2,150,347 1,150,347 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,150,347 1,150,347 1,000,000

◐만경읍 화포지구외 1개소 수로관 설치공사

73,000 0 73,000

◐죽산면 대창지구외 1개소 개거 설치공사

72,000 0 72,000

◐백산면 하정지구외 1개소 수로관 설치공사

60,000 0 60,000

◐용지면 구암지구외 1개소 개거 설치공사

75,000 0 75,000

◐백구면 마산지구외 1개소 수로관 설치공사

75,000 0 75,000

73,000,000원

72,000,000원

60,000,000원

75,000,000원

75,000,000원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐부량면 월승지구외 1개소 개거 설치공사

53,000 0 53,000

◐공덕면 동계지구외 1개소 수로관 설치사업

65,000 0 65,000

◐청하면 관상지구외 1개소 수로관 설치공사

70,000 0 70,000

◐성덕면 묘라지구외 1개소 개거 설치공사

64,000 0 64,000

◐진봉면 정당지구외 1개소 수로관 설치공사

70,000 0 70,000

◐금구면 산동지구외 1개소 농로포장공사

70,000 0 70,000

◐봉남면 신호지구외 1개소 개거 설치공사

68,000 0 68,000

◐황산면 용마지구외 1개소 수로관 설치공사

64,000 0 64,000

◐금산면 쌍용지구외 1개소 수로관 설치공사

55,000 0 55,000

◐광활면 장제지구외 1개소 개거 설치공사

66,000 0 66,000

53,000,000원

65,000,000원

70,000,000원

64,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

68,000,000원

64,000,000원

55,000,000원

66,000,000원

농로포장공사 2,573,000 2,573,000 0

401 시설비및부대비 2,573,000 2,573,000 0

01 시설비 2,563,000 2,563,000 0

◐백산면 소라 농로 확포장공사 110,000 30,000 80,000

◐성덕면 한포,남포4마을 농로 포장공사 0 50,000 △50,000

◐성덕면 한포, 신등마을 농로포장공사

50,000 0 50,000

◐봉남면 화봉리 농로포장공사 100,000 150,000 △50,000

◐교월동 리문마을 농로포장공사

145,000 175,000 △30,000

110,000,000원

0원

50,000,000원

100,000,000원

145,000,000원

배수개선사업 6,988,000 6,308,000 680,000

401 시설비및부대비 6,988,000 6,308,000 680,000

01 시설비 6,975,000 6,295,000 680,000

◐만경읍 문화마을 용배수로공사

125,000 80,000 45,000

◐죽산면 제내마을 배수로 정비공사

70,000 0 70,000

◐죽산면 불당 배수로 정비공사 70,000 0 70,000

◐죽산면 홍산리 배수로 정비공사

80,000 0 80,000

◐용지면 용암리 배수로 정비공사 외1개소

50,000 0 50,000

◐공덕면 마현지구 배수로 정비공사

40,000 0 40,000

◐공덕면 서리지구 배수 개선사업 0 85,000 △85,000

125,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

0원
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업생산기반조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐청하면 대청마을 용수로 정비공사

150,000 0 150,000

◐청하면 궁동마을 용수로 정비공사

110,000 0 110,000

◐청하면 갈산마을 배수로 정비공사

90,000 0 90,000

◐금구면 연동, 청운지구 배수 개선사업

40,000 80,000 △40,000

◐황산면 용마리 용수로 정비공사

100,000 0 100,000

◐오정동 배수로 정비공사 30,000 0 30,000

◐교월동 경제마을 배수 개선사업

40,000 70,000 △30,000

150,000,000원

110,000,000원

90,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

기계화 경작로 확포장사업(전환사업) 1,157,000 428,000 729,000

401 시설비및부대비 1,157,000 428,000 729,000

01 시설비 1,157,000 428,000 729,000

◐기계화 경작로 확포장 사업 1,157,000 428,000 729,0001,157,000,000원

기계화경작로 확포장사업 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

◐기계화 경작로 확포장 사업 0 300,000 △300,0000원

농로포장공사(특별조정교부금) 150,000 0 150,000

책 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

책 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◐진봉면 정당마을 농로포장공사(추경전 사용승

인) 30,000 0 30,00030,000,000원

책 30,000 0 30,000

◐진봉면 상궐리 교량확장공사(추경전 사용승인

) 120,000 0 120,000120,000,000원

책 120,000 0 120,000

시군수리시설 개보수 2,132,000 1,432,000 700,000

도 919,600 919,600 0

시 1,212,400 512,400 700,000

수리시설개보수(자체) 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◐백학제 등 4개소 저수지 준설 및 보수

700,000 0 700,000700,000,000원

행정운영경비(농업정책과) 68,100 67,860 240

기본경비(농업정책과) 67,900 67,660 240

기본경비(농업정책과) 67,900 67,660 240
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부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비(농업정책과)

단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 28,920 28,680 240

01 사무관리비 28,920 28,680 240

◐운영수당 28,920 28,680 240

ο 일직수당 7,020 6,780 24060,000원*117일*1명

재무활동(농업정책과) 1,161,668 0 1,161,668

보전지출(농업정책과) 1,161,668 0 1,161,668

보전지출(농업정책과) 1,161,668 0 1,161,668

802 반환금기타 1,161,668 0 1,161,668

01 국고보조금반환금 399,916 0 399,916

◐2020년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업

512 0 512

◐2020년 과수고품질시설 현대화사업

12,633 0 12,633

◐2019년 과수고품질시설 현대화사업(명시)

21,236 0 21,236

◐2019년 과수고품질시설 현대화사업(사고)

5,491 0 5,491

◐2020년 특용작물(인삼)시설현대화사업

17,542 0 17,542

◐2020년 특용작물(버섯)시설현대화사업

1,457 0 1,457

◐2020년 밭작물공동경영체 육성사업

21,943 0 21,943

◐2020년 밭작물공동경영체 육성사업 이자

1,860 0 1,860

◐2020년 시설원예 현대화(일반원예)

6,223 0 6,223

◐2020년 미곡종합처리장(RPC) 집진시설 개보수

사업 360 0 360

◐2017년 저온유통체계 구축지원사업

54,377 0 54,377

◐2020년 친환경농업직불사업 집행잔액

2 0 2

◐2020년 GAP 안전성 분석사업 집행잔액

135 0 135

◐2020년 GAP 안전성 분석사업 이자 514 0 514

◐2020년 토양개량제 지원사업 52,482 0 52,482

◐2020년 유기질비료 지원사업 57,457 0 57,457

◐2020년 유기농업자재 지원사업 770 0 770

◐2020년 유기농업자재 지원사업 이자

15 0 15

◐2020년 들녘경영체 시설장비 지원사업

4,719 0 4,719

◐2020년 FTA피해보전직불제 행정비

2,860 0 2,860

511,300원

12,633,000원

21,235,300원

5,490,200원

17,542,000원

1,457,000원

21,942,500원

1,860,000원

6,223,000원

360,000원

54,376,500원

1,860원

134,800원

513,600원

52,481,470원

57,456,100원

769,660원

14,350원

4,719,000원

2,860,000원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 FTA피해보전직불제 행정비 이자

14 0 14

◐2020년 논 타작물 재배 지원사업

91,121 0 91,121

◐2020년 논 타작물 단지화 시설장비 지원사업

2,685 0 2,685

◐2020년 논 타작물 교육 컨설팅 지원사업

4,056 0 4,056

◐2020년 기본형 공익직접지불사업

2,237 0 2,237

◐2020년 공익증진직접지불제 행정비

7,993 0 7,993

◐2020년 논활용(논이모작) 직불사업

12,731 0 12,731

◐2019년 FTA 피해보전사업 1 0 1

◐2019년 FTA 피해보전사업 행정비

5,501 0 5,501

◐2019년 FTA 피해보전사업 행정비 이자

15 0 15

◐2020년 농지이용관리지원사업 8,623 0 8,623

◐2020년 농지정보관리체계개선사업

2,351 0 2,351

13,140원

91,120,490원

2,685,000원

4,055,080원

2,236,010원

7,992,790원

12,730,710원

160원

5,501,000원

14,640원

8,622,540원

2,350,880원

02 시ㆍ도비보조금반환금 761,752 0 761,752

◐2020년 미곡종합처리장(RPC) 집진시설 개보수

사업 108 0 108

◐2020년 제주 소비지 RPC 물류비 지원사업

9,750 0 9,750

◐2017년 저온유통체계 구축지원사업

16,313 0 16,313

◐2020년 주요 농산물 가격안정 지원사업

1 0 1

◐2020년 농특산물 인터넷판매 활성화 지원사업

210 0 210

◐2020년 농특산물 인터넷판매 활성화 지원 이

자 39 0 39

◐2020년 생산자 조직화 및 통합마케팅 활성화

사업 이자 319 0 319

◐2020년 농산물 공동작업 지원체계 확충사업

이자 291 0 291

◐2020년 농산물 상품화기반 구축사업 이자

1,912 0 1,912

◐2020년 농산물 TV홈쇼핑 지원사업 이자

16 0 16

◐2020년 환경친화형 농자재지원사업

6,509 0 6,509

◐2020년 환경친화형 농자재지원사업 이자

31 0 31

◐2020년 친환경농산물 인증비용 지원사업

5,782 0 5,782

108,000원

9,750,000원

16,313,000원

990원

209,840원

38,362원

318,830원

290,340원

1,911,260원

15,500원

6,508,640원

30,970원

5,781,520원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 친환경농산물 인증비용 지원사업 이자

74 0 74

◐2020년 친환경유기농업 육성사업

2,412 0 2,412

◐2020년 친환경 신선채소 안정생산 지원사업

1,042 0 1,042

◐2020년 친환경 신선채소 안정생산 지원사업

이자 34 0 34

◐2020년 GAP 안전성 분석사업 41 0 41

◐2020년 GAP 안전성 분석사업 이자 154 0 154

◐2020년 농산물 우수관리(GAP) 인증 확대 지원

사업 24,792 0 24,792

◐2020년 농산물 우수관리(GAP) 인증 확대 지원

사업 이자 181 0 181

◐2020년 토양개량제 지원사업 47,955 0 47,955

◐2020년 쌀경쟁력제고사업 143,735 0 143,735

◐2020년 밭작물(식량작물) 경쟁력 제고사업

11,280 0 11,280

◐2020년 전업농신문(들녘경영체) 보급사업

285 0 285

◐2020년 한국농업신문(쌀전업농) 보급사업

264 0 264

◐2020년 농기계 종합보험 농가부담금 지원사업

84 0 84

◐2020년 농기계 종합보험 농가부담금 지원사업

이자 298 0 298

◐2020년 들녘경영체 시설장비 지원사업

1,133 0 1,133

◐2020년 밭농업직불제 행정비 925 0 925

◐2020년 밭농업직불제 지원사업 7,572 0 7,572

◐2020년 논 타작물 재배 지원사업

6,835 0 6,835

◐2020년 전북 농업농촌 공익적 가치 지원사업

14,837 0 14,837

◐2020년 논 타작물 단지화 시설장비 지원사업

644 0 644

◐2020년 논 타작물 교육 컨설팅 지원사업

974 0 974

◐2020년 논농업환경보전지원사업

15,781 0 15,781

◐2019년 김제 퇴비화 시설지역 구조개선 지원

사업 388,486 0 388,486

◐2019년 김제 퇴비화 시설지역 구조개선 지원

사업 이자 3,626 0 3,626

◐2020년 시설원예 현대화 사업 8 0 8

◐2019년 시설원예 현대화 사업(명시)

2,798 0 2,798

73,630원

2,411,320원

1,041,290원

33,910원

40,140원

153,010원

24,791,500원

180,760원

47,954,040원

143,734,950원

11,280,000원

285,000원

264,000원

83,950원

297,140원

1,133,000원

925,000원

7,571,670원

6,834,380원

14,836,330원

644,000원

973,220원

15,780,720원

388,486,000원

3,625,750원

7,330원

2,797,840원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 노지채소 생산기반구축사업

1,008 0 1,008

◐2020년 밭작물 공동경영체 육성사업

4,093 0 4,093

◐2020년 밭작물 공동경영제 육성사업 이자

402 0 402

◐2020년 지역특화품목비닐하우스 지원사업

12,592 0 12,592

◐2019년 과수고품질시설 현대화사업(명시)

2,470 0 2,470

◐2019년 과수고품질시설 현대화사업(사고)

9,558 0 9,558

◐2020년 과수고품질 시설현대화사업

5,685 0 5,685

◐2020년 초등돌봄교실 과일간식 지원사업

154 0 154

◐2020년 원예작물 생산성 향상 지원사업

1,216 0 1,216

◐2019년 청년희망 간편형 스마트팜 지원사업(

명시) 2,765 0 2,765

◐2019년 청년희망 간편형 스마트팜 지원사업(

사고) 825 0 825

◐2020년 청년희망 간편형 스마트팜 지원사업

1,428 0 1,428

◐2019년 농산물 상품화기반 구축사업 이자

2,025 0 2,025

1,008,000원

4,092,690원

402,000원

12,592,000원

2,469,800원

9,557,200원

5,685,000원

153,250원

1,215,870원

2,765,000원

824,460원

1,428,000원

2,024,870원
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